---

## Beilagen.

---

### Nr. I.

1164 Februar 27.

*Otto genannt Bochone investiert in Vertretung der Brüder Heinrich und Wasgrim von Gardolo<sup>1)</sup> den Otto genannt Carazo, dessen Gattin (?) und Erben mit einem Stück Weingarten in Piè di Castello bei Trient gegen Zins von 8 solidi.*

Orig. Perg. J. St. A. Schatz A. II 459.

Die iovis qui fuit ii die a fine mense februarii, in domo Otto qui dicitur Bochone, presencia bonorum hominum, quorum nomina subter l(eguntur). Per cartam, quam in sua tenebat manu, Otto qui dicitur Bochone de ista civitate investivit per loquilam dominus Enricus et Wasgrimo germani fratres de Gardole Otto qui dicitur Carazo et Sibilia [et]<sup>a)</sup> sui heredes de ista civitate nominative de pecia una de terra vidata et cum arboribus iuris nostri, iacet a Pe de castro, cui coheret ei a mane sancti La[urentii]<sup>a)</sup> <sup>2)</sup>, a maeridie fluvio, a sera sancti Lanrentii a montibus sancti Laurentii, cum quanto infra has coherencias inveniri potest in integrum. Quam autem eo videlicet modo fecit hanc investituram, ut deinde ipsi Otto et Sibilia et sui heredes aut cui ipsi dederint predictam terram vidatam et cum arboribus perpetualiter habere et [tener]e<sup>b)</sup> debet et ex ea quicquid oportunnm fuerit facere secundum usu terre [et]<sup>b)</sup> solvere exinde debet singulis annis in die kalendarum<sup>c)</sup> marcii

---

a) Durch Feuchtigkeit unleserlich geworden.

b) Loch im Pergament.

c) Im Orig. geschr. „cakbarum“ mit Kürzungsstrich durch k und h.

<sup>1)</sup> Gardolo, Dorf bei Trient.

<sup>2)</sup> Güter der Abtei san Lorenzo bei Trient.

viii solidos octo diebus autea vel octo postea aut in ipsa die sine occasione, dato et consignato predicto ficto per se ipsum Ottonem et Sibiliam suosque heredes vel per suum [missum] iam dicto domino Enrico et domino Wasgrimo fratres eiusque heredibus vel suo misso, alia super imposita de ipsa terra eius fieri non debet. Penam vero inter se posuerunt, ut quis eorum et suorum heredum omnia ut dictum est non adimpleverit, obligaverunt componere pars <sup>a)</sup>) parti fidem servanti uomine pene fictum in duplum et post penam solutam maueat hoc breve in sua firmitate ut supra et promisit se iam dictus dominus Enriens et Wasgrimo iam dictam terram ab omni homine defensare sub pena dupli et ob hanc investitram <sup>b)</sup>) professus <sup>c)</sup>) est se iam dictus dominus Enricus et Wasgrimo accepisse a iam dicto domino Otto et Sibilia argenti denariorum bonorum Veronensium libras iii . Actum. Signa † <sup>d)</sup>) manuum suprascriptorum domino Enrico et Wasgrimo, qui hoc breve fieri rogauerunt ut supra. Signum manibus. Anno ab iucarnacione domini nostri Jehsu Christi millesimo clxiiii<sup>to</sup> indicione xii. Dominus Berardus clericus, Ambrosius Camerlego, Bertoldo frater Rambaldo de mercato Archo, Otto de Aicarda, Witaclino, Witho, Copastorna, Enricus filius Alberto medico, Brachacoſta. Rogati testes.

Ego Enricus notarius sacri palatii rogatus hoc breve scripsi et conplevi.

## Nr. II.

1198 Februar 19. Albiano <sup>1)</sup>).

*Riprandin verleiht dem Martin von Sulona <sup>2)</sup>) gegen genannten Naturalzins einen Mansus in Sulona zu Erbpacht.*

Orig. Perg. J. St. A. P. n. 1001.

Anno domini millesimo c. nonagesimo viii indicione prima die iouis x exeunte febr(nario) in Albiano in platea que est

<sup>a)</sup>) Orig.: par.

<sup>b)</sup>) Orig.: ivestituram.

<sup>c)</sup>) Im Orig.: „sum“ vor „est“, welches erstere wohl aus Versehen nicht getilgt wurde.

<sup>d)</sup>) 5 senkrechte und 3 darüber gezogene wagrechte Striche.

<sup>1)</sup>) Pfarrdorf in der Nähe von Trient (gegen Cembra).

<sup>2)</sup>) Vielleicht das heutige Lona im Cembratal.

ante ecclesia sancti Petri. In presencia Ropreti et Federici filiorum condam domini Hregenardi et Enrici filii Copastorne et aliorum rogatorum testium.

Ibique dominus Riprandinus filius condam domini Odolrici Ottonis Richi nomine locaciouis in perpetuum investivit Martinum de Sulona de uno manso, qui iacet in Sulona, cum omni eo, quod ei mansi pertinet, coheret ei mansni ab uno latere aquaa, que dicitur Avisso<sup>1)</sup>, ab alio latere Ruffigello. Tali vero pacto supradictus dominus suprascriptam investituram fecit, quod ipse conductor suisque heredes<sup>a)</sup> in perpetuum habeant et teneant suprascriptum mansum a predicto locatori et suis heredibus ad fictum redendum anuatim locatore suisque heredibus in festo sancti Michael octo diebus ante vel octo postea ii modios blave unum milii et unum siliginis quod mensura Tridenti; quod fictum si eo termino solutum non fuerit, debet induplari, alia super inpossita inter eos fieri non debet. De quibus vero penam inter se possuerunt, ut si iam dictus locator vel sui heredes tollere voluerit aut si iam dictus conductor vel suo eres dimitere voluerit et cen(sum) ut supra legitur in integrum adimplere noluerit<sup>b)</sup>, obligaverunt inter se mendare pars parti pactum servanti pena c sol(idorum) denar(iorum) Ver(onensium), pena soluta in suprascripto pacto stare debet et promiserunt inter se vicissim ita atendere per omnia ut supra legitur et manifestus fuit ipse locator se accepisse a suprascripto conductore xl sol. denar. Ver. pro suprascripta locatione et re(nuntians) exceptione non numerate pecunie<sup>2)</sup>.  
actum est hoc in suprascripto loco.

Ego Florianus domini Conradi Tridentini episcopi notarius rogatus interfui et scripsi.

### Nr. III.

1270 November 30. Keller<sup>3)</sup>.

*Heinrich in Fagen<sup>4)</sup> und genannte Miteigentümer verleihen*

a) Orig.: eherdes.

b) „noluerit“ steht im Orig. zweimal.

1) Avisio, durchfließt das Cembratal.

2) l. 14 Cod. 4, 30.

3) Untergegangene Ortschaft bei Bozen (vergl. Acta II Ortsregister S. 518).

4) Ortschaft bei Bozen.

*dem Diether und dem Jakob von Bozen sowie dem Seibelin und deren Gattinen ein Stück Rottland bei Bozen zu Erbpacht.*

Orig. Perg. J. St. A. P. n. 1161.

Anno domini millesimo cclxx. indictione xiii die dominico ultimo exeunte novembri apud Keller in Fossato. In presencia Frizii de Vilanders, Frizii filii condam domini Ortolfi de Bozano, Haincii Hovelarii, Jakobi filii condam Haincii Marleindarii, Haincii filii Muretscharii de Keller et aliorum rogatorum) testinum. Ibiqne Haincius in dem Vagen et filius suus Dietherus nna cum domino Gotschalco de Valwenstain presente volente et consenciente atque sua manu inposicione et ipse dominus Gotschalcus per se suamque uxorem dominam Mahthildam et eciam per heredes omnes filios et filias condam domini Wolfheri de Valwenstain, presente eciam domino Ottone de Vorst iure et nomine locacionis perpetualis et quilibet eorum in totum a se suisque heredibus ad habendum et detinendum perpetualiter id est donec mundus iste durabit, investiverunt Dietherum de Bozano recipientem sibi et uxori sue Hemine et Jacobum de Bozano olim servientem Haincii Maierlini recipientem sibi et sue uxori Chungegunde de Bozano atque Seibelinum recipientem sibi et uxori sue Ozerze de quadam pecia terre grezive iacentis ad Scavers subter Vagen, cui coheret ab uno latere filie condam Egelolfi, ab alio latere dominus Haincius de sancto Georio et heredes condam Dietheri de Bozano, a superiori capite dominus Eberhardus de Bozano, ab inferiori capite suprascriptus dominus Haincius de sancto Georio filius condam Plarerlini et Concini de Scafers et forte alii sunt coherentes, ut decetero suprascripti coniugales omnes per se suosque heredes habeant teneant et conducant terram predictam ad bene laborandam ad meliorandam et non peiorandam, ad vites implantandas et hinc ad proximum festum sancti Michahelis et inde ad sex annos completos ex dono habendi, finitis predictis sex annis ad censum annuatim dandum et solvendum ipsi coniugales conductores et eorum heredes eidem Haincio et suo filio et eorum heredibus medietatem vini, quod deus dederit in ipsa vinea, et cum partem vini dare inceperint, tunc debent eciam dare omni anno in nativitate domini duas carnes porcinas et dictum Haincium vel filium aut unum eorum nuncium providere in expensis in vindimio, donec pars

vini in ipsa vinea fuerit data et quod habeant et teneant ipsam  
 terram locatam una cum introitu et exitu superiore et inferiore  
 cum aqueductu et alluvione omnibusque suis pertinenis confi-  
 nibus et servitutibus in integrum et cum plena potestate ven-  
 dendi donandi pro anima et corpore iudicandi et totam eorum  
 utilitatem exinde faciendi quicquid voluerint sine ulla locatorum  
 et suorum heredum contradictione sen repeticione excepto eo,  
 si aliquo tempore ius eorum vendere voluerint, vendant loca-  
 toribus et eorum heredibus xl solidis Veronensium parvulorum  
 ad minus quam alicui alii emere volentibus; sin autem facta  
 denunciacione ante per mensem, vendant postea cui velint ex-  
 cepto militibus hominibus propriis militum ecclesiis viris religiosis  
 et exceptis talibus personis, qui locatores impediaut in eorum  
 iure. Quod si hoc fecerint, amittant ius eorum in dicta locaci-  
 one et e converso, si ipsi locatores vel eorum heredes aliquo  
 tempore ius eorum vendere voluerint, vendant conductoribus  
 et eorum heredibus similiter xl solidis Veronensium parvulorum  
 ad minus quam alicui alii emere volentibus; si autem facta  
 denunciacione ante per mensem, vendant postea cui velint, salvo  
 tamen iure ditorum conductorum. Promiserunt quoque et con-  
 venerunt sepedicti locatores et quilibet eorum in totum stipula-  
 cione per se et eorum heredes ipsis conductoribus et eorum  
 heredibus omnia suprascripta et singula snprascriptorum warentare  
 et defendere ab omni persona cum racione sub pena dupli de  
 eo, quod nunc valet aut pro tempore meliorata fuerit sub ex-  
 stimacione bonorum virorum in consimili loco sub obligacione  
 omnium suorum bonorum et reficere omnes expensas, quas  
 facient in curia vel extra curiam in defensione dicte terre locate,  
 renunciantes in hoc ipsi domiuus Gotschalcus Haincius et  
 Dietherus epistole divi Adriani<sup>1)</sup> et legi dicenti, quod non  
 possint dicere seu uti, quod pro parte debiant conveniri et  
 warentare seu defendere vel quod alter seu alteri sit vel sint  
 presens seu presentes<sup>a)</sup> et warentando atque defendendo et  
 quod electio unius non liberet alium in totum vel pro parte  
 nec eundem pro alia parte et nove ac veteri constitutioni et

a) Orig.: preser.

<sup>1)</sup> § 4 J de fideiuss. 3, 20; l. 26 D eod. 46, 1 (vergl. Windscheid, Pandektenrecht II § 293, § 479).

ipse dominus Gotschalvus promisit insuper ipsis conductoribus, quod faciet eis laudare et confirmare suprascriptam locacionem et omnia pacta locacionis predicte suam uxorem dominam\*) [Malthildam] et omnes pueros condam domini Wolfheri, quando-cunque ab eis fuerit petitum et dicti pueri pervenerint ad legitimam etatem, dantes eciam ipsis conductoribus licenciam et parabolam eornm auctoritate tenutam intrandi.

Ego Conradus imperialis aule notarius interfui rogatus et scripsi.

Nr. IV.

1283 August 20. Brizen.

*Propst Ingramm von Neustift verleiht nach Marktrecht dem Ulrich von Meurlin und seinen Erben mehrere Zehenten, die ihm Kristan, Sohn weiland des Heinrich genannt Witecge, aufgelassen hatte, gegen jährlichen Zins von drei Talenten Pfeffers, worauf der Beliehene einen halben Zehent dem Propst wieder aufläßt, der denselben der Diemut, Witwe nach Heinrich Ries von Reuental nach Marktrecht verleiht.*

Orig. Perg. Arch. Neustift GG 21, 1, zwei Siegel an Pergamentstreifen. Auszug Neust. UB. n. 350 (nach lib. don.).

In nomine domini amen. Cum Cristanus filius quondam Heinrici qui dicebatur Witecge decimas de curiis infra scriptis scilicet Underpach, Wisen et Schale necnon et de agris, quorum unus dicitur in Lohe alter in Panthu, aliasque decimas quas-cunque idem Cristanus et pater suus predictus in parrochia Latfons ab ecclesia Novecellenci iure officialis feudi tenerant, ad manus venerabilis domini Ingrammi eiusdem ecclesie prepositi libere resignasset, idem prepositus nomine ecclesie sue de communi fratrum consilio et consensu Ulricho de Meurlin suisque heredibus in perpetuum iure forensi taliter contulerunt, ut idem Ulrichus vel quicumque heredum suorum in decimas succedet predictas, tria talenta piperis in festo purificationis sancte Marie annis singulis Novecellensi ecclesie inde persolvant et si in aliquo anno census iste solutus non fuerit, in duplum solvi debeat anno sequenti et si nec hoc factum fuerit, in tercio anno

\*) Folgt freigelassener Raum von 2 cm.

census idem solvatur in triplum et nichilominus censarius a iure suo cadet et decime ipse pleno vacacionis iure ad predictam ecclesiam revertentur. Post hunc vero contractum initum idem Ulricus dimidiam decimam in Schale, quas inter alias a preposito receperat memorato, eidem libere resignavit, quem idem prepositus cum fratrum suorum concensu Diemudi relicte Heinrici Gygantis de Riwental similiter iure forensi contulit eiusque heredibus sub annuo censu in perpetuum possidendam. Huius rei testes sunt domini Chunradus archidiaconus de Unst, Heinricus de Ruvein, Gotschalchus de Tsets, Heinricus de Rischon, canonici Brixinenses. Laici vero Heinricus filius domine Gese, Erhenpoldus et Heinricus filii eius, Ulricus Weise, Tegen, Perchtoldus de Rese et alii quam plures. Nos quoque Heinricus prepositus Augiensis et Heinricus hospitalarius de Clansen rogati sigilla nostra presenti scripture appendimus protestantes nos omnia prescripta ita sicut scripta sunt presentialiter audivisse pariter et vidisse. Actum in paradyso maioris ecclesie Brixinensis anno domini m<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> lxxx<sup>o</sup> iiii<sup>o</sup> indictione undecima x<sup>o</sup> iiii<sup>o</sup> kl. septembr.